
H NÚŠŤANSKÝ H LAS
  RO Č NÍK V /  august 2009Kultúrno-spoločens k ý m e sačník  obyvate ľov  H núšte a ok olia 

Foto: Juraj Kušpál

19 78

Z  OBSAH U Č ÍSLA
VYBERÁM E:

135 rok ov prem ávajú vlak y H núš ť ou
M oh utný nárast výroby v Rim avs k om uráns k ej-šalgotarjáns k ej 
účastinnej spoločnosti, v oblasti spracovávania železnej rudy s i 
vynútilo stavbu železnice  ak o lacnejš ie h o variantu dopravy 
železiars k e h o polotovaru vyrobenéh o v h núš ť ans k ej M aš i a lik ie rs k ych  
k ok sových  vysok ých  peciach , ak o aj v erárnej železiarni v Tisovci. 
Dne s  trať  Ž elezníc Slovens k ej republik y číslo 174 z Je s ens k éh o do 
Tisovca bola slávnostne  otvorená v sobotu 5. s eptem bra 1874, teda pred 
135 rok m i. Táto železničná trať  m ala ch arak ter m ie stnych  železníc na 
zák lade zák onnéh o článk u XXX/1870 o železniciach  II. triedy s  
norm álnym  rozch odom  1435 m m  a prevádzk oval ju štát. Po odovzdaní 
železnice  údolím  Rim avy do prevádzk y sa stala ak tuálnou potreba 
železničnéh o spojenia Tisovca s  podbrezovs k ým i železiarnam i v 
H ronci a v Podbrezovej. Táto trať  bola otvorená až 22 rok ov po 
spustení prem ávk y v M aloh onte . Parné lok om otívy v ok tóbri 19 64 boli 
nah radené m otorovým i vozňam i typu M  240.0 (podľa novéh o 
číslovania 820) na celej trati.                                                           (-m p-)
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H núš ť ans k é želiezk o v súť aži o titul M už rok a 2009  je  h orúce
M ladý, sym patick ý obch odný m anažér - vedúci predajne s  m obilným i telefónm i M ICH AL ANTAL (25), 
k torý sa odvážne postavil pred dám s k u porotu v súť aži o M uža rok u 2009  bude  bojovať  o tento titul vo 
finále už 28. augusta 2009 . 

David Novotný, organizátor súť aže , sa nech al už 
po m inuloročnom  finále počuť , že  slovens k í m uži 
sú atrak tívnejš í než če s k í, čo vyvolalo vlnu 
dis k us ií a teraz opäť  potvrdil, že  na Slovens k u 
vládne k valita. Vlani postúpilo š e s ť  Slovák ov a 
š e s ť  Č ech ov, tento rok  sa súť až zatrak tívni aj tým , 
že  z oboch  republík  bude  súť ažiť  16 finalistov. 
Vyberá sa jeden Č ech  a jeden Slovák .  Z aujím avou 
je  i s k utočnos ť , že  rok  čo rok  sa snažia 
organizátori o zápis  do Guine s sovej k nih y 
re k ordov o najpočetnejš iu porotu. M ená ak o Agáta 
H anych ová, Eva Aich m ajerová, Naďa Urbánk ová, 
Uršula Kluk ová a m noh o dalš ích  speváčok , 
h e rečie k , m odelie k , m is s ie k , k toré sú pravidelným i 
účastníčk am i obľúbenej ak cie , dávajú tuš iť , že  
nuda v Nách ode  rozh odne  m ie sto nem á. 
M edzi účastník m i vynik ali h lavne dvaja. Vašo 
Bevelagua, m oderátor, k torý sa „pre slávil" gay 
pornoaférou a v súčasnosti  je  zm enený na 
nepoznanie : váži 9 0 k ilogram ov, je  opálený a na 
je h o tele nenájdete  ani gram  tuk u. Sam á svalová 
h m ota! Prepadol fittne s s . M ich al Antal z H núšte s i 
s íce  neveril, ale napok on predsa len postúpil. 
Naprie k  dlh ým  vlasom  a absolútne ch lpatém u 
h rudník u, čo h o m edzi nah ladk o vyh oleným i  a 
vystrih aným i ch alanm i robilo výnim očným . Tak to 
to napísal internetový portál šoubiznis .s k  o 

h núš ť ans k om  h orúcom  želiezk u v oh ni v de s iatom  
ročník u súť aže  o naj m uža rok u. 
Do k astingovej poroty toh to rok u zasadli h e rečk a 
Sylvia Petöová, speváčk a Katk a H asprová, 
m oderátork a Erik a Judínyová, h e rečk a Gabik a 
Dzurík ová a M is s  Slovens k o Barbora Frane k ová. 
Doplnil ju m inuloročný víť az súť aže  M už rok a 
M artin Šm ah el.
M y sm e  sa M ich ala opýtali čo bolo im pulzom  
prih lás iť  sa do tejto súť aže  a odpovedal, že  
m odelingu sa venuje už viac ak o štyri rok y a je h o 
fotografie  vis ia na internetových  stránk ach  a tak  
na popud šéfa s k ús il to s  prih láš k ou. S 
porotk yňam i, k toré sú m ediálne znám e , problém  
nem al. Potrvdil, že  vôbec nie  sú nam yslené, s k ôr 
poh odové a m al z nich  dobrý pocit. Na otázk u ak é 
m á šance zo slovens k ých  finalistov odpovedal s  
úsm evom : "m izivé, ... ale nie . Uvidím e!" V 
k aždom  prípade  je  M ich al, z prih lás ených  805 
uch ádzačov, vo finále. Držm e m u preto spoločne 
palce! H lasovať  už teraz m ôžete  na internetových  
stránk ach  le s k .s k  alebo certnak oze .cz.
.                                Bc.  M artin Plie šovs k ý. M sKS
FOTO : šoubiznis .s k

FOTO : autor
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       VÝRO Č IE 

Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!
Foto: Im rich  Garláty

2. augusta 19 09  v m alebnej gem ers k ej obci Ratk ová uzrel svetlo sveta učite ľ a básnik  Ľudo Lašán. 
Je h o prvým  učite ľs k ým  pôsobis k om  sa stala H núš ť a, k de  sa aj literárne  prejavoval. Je h o boh atá 
básnick á tvorba sa nie sla v zm ysle je h o lás k y k  rodném u k raju a sociálne h o cítenia, k torý v nej 

rezonuje . Ľudo Lašán debutoval v rok u 19 33 básnick ou zbie rk ou Kontúry Rudoh oria. V nej vyspieval 
lás k u k  teplém u k útu dom ova, k rásu rodnéh o k raja, lás k u k  je h o robotným  ľuďom  a aj svoje cítenie  s  

ním . Už v úvodnej básni poodh alil svoje s rdce  a vyspieval je h o bôľ nad ľuds k ou biedou:
To len tak  troch u, gem ers k ý Cigán,

h rám  s i a spievam .
Veď ok rem  h us ie ľ a m ladej ženy

ničoh o nem ám .
To len tak  troch u tuláck u pie s eň

h rám  m odrým  h orám .
Leptajúc bruch o slinam i h ladu

za ľuďm i volám .
Popri intím nej lyrik e  (Ch odím  ja popod ok no, Oči...) a baladick ých  obrázk och  (Grlick ý m lynár) 

najs ilnejš ie  zaznieva h las  obrazu a odrazu biedy a h ladu utís k anéh o ľudu. Ale Ľudo Lašán nezostával 
len glosátorom  ch udoby. Ovplyvnený poh ybm i a bojm i baník ov spod Ž elezník a, h ľadal aj príčiny 

toh to stavu, obžalovával režim , zastával sa ch udobných , ostro prote stoval a burcoval svojou poéziou:
Som  synom  Rudoh oria

dom ova tvrdéh o.
Tu k aždé päste
železné k ladivá,

spod k torých  sa život
dom ova ozýva.

Ž elezné pásm o zuní tvrdo
a tvrdý je  i človek  sám ,
k torém u život rozk ázal

h ús ť  celým  je h o žitia slák om
po strune  železnéh o poh oria.

O d sociálnej revolty nebolo ďalek o k  protivojnovém u postoju a odbojovej vzbure . Svojou básnick ou 
tvorbou citlivo reagoval na revolučné udalosti, boje , víť azstvá a prem eny. Tak  tak ým to básnik om  bol 

Ľudo Lašán, k torý v H núšti pôsobil plných  10 rok ov.
Bc. M artin Plie šovs k ý, M sKS

Z droj: Laciak ,O .: Ľudo Lašán básnik  nielen k rajový. In:O bzor Gem era, 19 75, roč.VI.,číslo 1.

100. výročie  narodenia učite ľa a básnik a Ľuda Lašána

Učite ľs k ý zbor. Vpravo dole Ľ. Lašán.

Po uk ončení m e štians k ej š k oly v Jelšave sa dostal na Učite ľ-
s k ý ústav v Lučenci, k torý v rok u 19 28 úspe šne absolvoval. 
V H núšti pôsobil v obecnej a ne s k ôr v m e štians k ej š k ole . 
Z áujem  o k ultúrne  dianie  a k ultúrno-osvetová ak tivita, k torú 
s i prinie sol z učite ľs k éh o ústavu, k de  zastával funk ciu pred-
s edu Detvana, vš e stranne rozvíjal aj vo svojom  prvom  učite ľ-
s k om  pôsobis k u. V H núšti sa venoval spevok olu, m ie stnej 
telových ove, oživoval činnos ť  m ie stne h o odboru M atice  
slovens k ej, organizoval s  ostatným i činite ľm i najm ä h udob-
no-literárne  večierk y a podie ľal sa aj na och otníck om  divad-
le . O k rem  tých to ak tivít bol aj publik ačne činný, prispieval 
svojim i básňam i do ok re snéh o týždenník a Gem er-M aloh ont. 
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     LETNÝ  TIP

Foto: Im rich  Garláty

Bc. M artin Plie šovs k ý, M sKS                           Z droj: O becný úrad Ratk ovs k á Leh ota a gem er.org

V dedink e  žijú sam í dobrí ľudia...

V Ratk ovs k ej Leh ote  sa darí aj pštrosom

Ratk ovs k á Leh ota leží v juh ozápadnej časti Slovens k éh o rudoh oria po pravom  bre h u riečk y Turiec, 
južne od Ratk ovej, v údolí k toré je  uzavreté k opcom  Drieňová. Vznik  obce  sa datuje do obdobia 
druh ej polovice 13. storočia Prvýk rát sa spom ína pod názvom  Z azleh oth a v rok u 1413 a bola 
m ajetk om  Drienčans k éh o panstva. Názov napovedá blízk os ť  obce  Sása a le h otu, teda dobu na k torú 
zís k ali k olonisti úľavy na daniach  a poplatk och . O bec vlastnili od rok u 1427 Deréncsényiovci, ne s k ôr 
Bak os sovci a nak oniec sa dostala do vlastníctva Lórantffyovcom , a od 18. storočia patrila pod h rad 
M uráň. Rok u 1786 sa obec nazýva Ratk o-Leh ota. Z  tejto doby sa zach ovala aj prvá pečať , na k torej 
bol m otív zlatéh o jabĺčk a a k ríža s  prik rývadlam i. Na zák lade tejto pečate bol vytvorený i nový erb 
obce . V období po reform ácii jej názov znel Szász Leh ota. O d rok u 1808 bol názov obce Ratk ow a 
Lh ota. 6. m ája 1726 bola tu založená prvá ľudová š k ola, k torú k eď ch celi v rok u 19 27 zatvoriť , tak  sa 
za jej zach ovanie  osobne  postavil Andrej H link a. V rok u 1859  obec zničil požiar.  O byvatelia sa 
dodne s  zaoberajú najm ä poľnoh ospodárstvom . Vo väčš ine  ok olitých  obcí stoja evanjelick é k ostoly, 
avšak  dom inantou Ratk ovs k ej Leh oty je  rím s k ok atolíck y Kostol sv. M ik uláša bis k upa. Bol postavený 
na m ie ste  starš ie h o k ostola a 20. s eptem bra v rok u 19 09  slávnostne  posvätený. Z aujím avý je  je h o 
m alebný interiér s  dom inantou nástennou m aľbou stvárňujúcou poslednú večeru.

Leh oť ania s i už zvyk li, že  ich  pán farár m á netradičnéh o k oníčk a - ch ová pštrosy.

Starosta obce  pán M ilan Kos k a m l. vás  s rdečne pozýva na oslavy storočnice  posvätenia
rím s k ok atolíck e h o k ostola v Ratk ovs k ej Leh ote , k toré sa us k utočnia 19 . s eptem bra 2009  o 14.00 h od. 
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65 rok ov od vypuk nutia Slovens k éh o národnéh o povstania
V spoločnom  vyh lás ení londýn-
s k ej em igračnej vlády a m os k ov-
s k éh o vedenia KSČ  k  1. m áju 
19 43 sa vytýčili úloh y dom á-
ce h o protifaš istick éh o odboja, 
podľa k toréh o bolo nutné 
organizovať  národné výbory v 
ilegalite  a tiež organizovať  
bojové družiny a partizáns k e  
oddiely. V decem bri 19 43 sa 
zjednotil odbojna Slovens k u, 
vytvorila sa Slovens k á národná 
rada, k torá prijala spoločný 
program  národnooslobo-
dzovacie h o boja slovens k éh o 
ľudu, tzv. Vianočnú doh odu. V 
júli 19 44 v H núšti vznik ol Revo-
lučný národný výbor, k toréh o 
preds edom  bol Františ e k  
H arich . V Tisovci bol preds e -

dom  Jozef H uňa. Polovicu 
zástupcov RNV m enovala KSS, 
druh ú polovicu občians k e  s k u-
piny.
Národné výbory zoh rali nezas -
tupite ľnú úloh u nielen v sam om  
povstaní, ale aj v je h o prípra-
vách . Spoluprácu s  partizánm i a 
ich  zásobovanie  s i bez 
ilegálnych  národných  výborov 
ť ažk o predstaviť . Prostred-
níctvom  nich  sa ľud na 
ozbrojené vystúpenie  pripravo-

val m orálne i m ateriálne . Pred 
SNP organizovali národné 
výbory k om unisti, ale aj rôzne 
občians k e  s k upiny a politick é 
strany. Každý pri tom  sledoval 
svoje m ocens k é ciele . O  
organizovanie  povstania sa v 
ok re s e  H núš ť a a Revúca pričinil 
aj O ndrej Klok oč z H ačavy a 
Ján Repáš  st. z Klenovca, k torí 
boli vyslaní 21. augusta 19 44 na 
poradu s  partizáns k ym  velite -
ľom  k apitánom  Jegorovom  do 
Španej doliny. Tam  dostali 
pok yny na organizovanie  ak cií v 
oblasti Klenovca, Tisovca  a 
H núšte a úloh u zís k ať  zbrane  
pre  povstalcov, čo sa v druh ej 
polovici augusta dialo h lavne z 
Brezna, k eďže  sa nadviazali 

úzk e  k ontak ty s  tam ojšou vojen-
s k ou posádk ou, k torá sa stala 
h lavným  zásobovate ľom  zbraní 
pre  tvoriace  sa ozbrojené útvary 
v h núš ť ans k om  ok re s e .
Pre  vojens k ú prípravu ozbroje -
néh o povstania v gem ers k o-
m aloh onts k ej oblasti bolo 
význam né, že  náčelník om  štábu 
vojens k éh o velite ľstva v Bans -
k ej Bystrici bol m jr. gen. štábu 
Július  Nos k o z Tisovca, k torý 
bol podrobne  zasvätený do 

príprav povstania. Je h o brata 
Jána Nos k u poverili v júli 19 44 
vybudovaním  obrannéh o stredis -
k a pri Tisovci. Príprava sa 
us k utočňovala v rám ci brannej 
vých ovy. Úloh ou obrannéh o 
stredis k a H radová bolo pre h ra-
diť  ce stu Tisovec - M uráň v 
prie store  Dielik a a ce stu 
Tisovec - R im avs k á Sobota 
poniže  Tisovca pri papierni. 
Z brane  pre  obranné stredis k o 
m ala dodať  vojens k á posádk a v 
Brezne . V ús e k u Kok ava nad 
Rim avicou - Klenovec sa m alo 
vybudovať  druh é obranné 
stredis k o so s ídlim  v Klenovci 
pod názvom  Sinec. Touto úlo-
h ou poverilo velite ľstvo v Brez-
ne  k pt. v záloh e  Vladim íra 
Buk vu, na návrh  dr. Igora 
Daxnera, k torý v tom  čas e  sa 
zdržiaval na Klenovs k ých  
vrch och . Na ne h o ak o predsta-
vite ľa občians k e h o blok u bol 
vydaný zatyk ač. Na k aždej 
žandárs k ej stanici m ali je h o 
fotografiu s  vypísanou odm enou 
40 tis . k orún.
Č o sa týk a vojens k ej tak tik y, 
ak o aj partizáns k ych  bojov m al 
Klenovec, pre  výh odné geogra-
fick é podm ienk y, ideálnu 
poloh u. Nach ádza sa v úzk om  
údolí a m á ve ľm i rozs iah le až 
30 k m  zázem ie . V k lenovs k ých  
h orách  od Pavlínk y až po vrch  
Klen (811 m  n.m .) na s evere , po 
Klenovs k ý Vepor a Tri ch otáre  
na západe  bolo ve ľa k ole šní, 
k toré sa stali bezpečným  úk ry-
tom  nielen pre  civilné obyva-
te ľstvo, ale aj partizánov.
Prvú tajnú zás ielk u zbraní z 
Brezna do Klenovca priviezol 
Ján Repáš  25. augusta19 44 po 
polnoci. Druh ú zás ielk u 
priviezol vojens k ým  autom  

FOTO : M ilan Kušpál
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      H ISTÓRIA
Pok račovanie  zo strany 5
26. augusta 19 44 už spolu s  k pt. Buk vom . 
Z brane  us k ladnili v stodole Jána Bálinta na 
M ravcovom  vŕš k u, k de  ich  k pt. Vladim ír Buk va, 
vym enovaný za velite ľa vytvárajúce h o sa 
vojens k éh o útvaru v Klenovci, aj prevzal. 
Súčasne  s  ním  prišli do Klenovca aj 
rádiotegrafisti z Brezna na cvičenie . V stodole u 
Repášovcovpostavili ilegálnu rádiostanicu. V 
tejto fáze  boli v Klenovci 4 ť ažk é guľom ety, 30 
ľah k ých  guľom etov, 750 puš ie k , 1500 ručných  
granátov, 9  arm ádnych  pištolí a 40 tis  nábojov do 
puš ie k  a guľom etov. V tom  istom  čas e  priviezol 
z 25. na 26. augusta Daniel Jároš i do Tisovca 
300 puš ie k , 12 ľah k ých  guľom etov a 500 
ručných  granátov. H neď potom  priviezli vojaci 1 
h ors k é delo a 2 ť ažk é guľom ety. Z brane  
us k ladnili v žandárs k ej stanici v Tisovci. 
V Klenovci a Tisovci sa v dňoch  27. a 28. 
augusta začali form ovať  ozbrojené povstaleck é 
jednotk y z radov dobrovoľník ov. V Klenovci v 
nede ľu 27. augusta prvý raz vystúpil z ilegality 
dr. Igor Daxner. Pred nastúpeným i dobro-
voľník m i prednie sol povzbudzujúcu a infor-
m atívnu reč o organizácii povstania. Po zložení 
prísah y začali vš etci zh rom aždení s  ve ľk ým  
oduš evnením  čistiť  zbrane , plniť  guľom etné pásy 
a zásobník y. Do príprav povstavania bolo 

zapojených  už toľk o ľudí, že  o tom  vedel 
prak tick ý celý Klenovec. V ranných  h odinách  
28.8. sa zh rom aždilo zbrane sch opné m užstvo 
pred dom om  M ich ala Tom u pod cintorínom , k de  
bývala učite ľk a Z uzana Repášová, k torá s k rýva-
la  dr. Daxnera  a a k pt. Buk vu, učite ľa z H ar-
m anca. Do povstania sa zapojila aj žandárs k a 
stanica, do rúk  dr. Igora Daxnera zložili s ľub 
dovtedajš í predstavitelia obce , poštovéh o úradu 
a učitelia.  Potom  sa rozdelili zbrane , k toré pred-
tým  doviezli do obecnéh o dom u, obsadili sa 
k om u-nik ácie  a strategick y dôležité m ie sta. 
H neď ráno sa prih lás ilo toľk o dobrovoľník ov, že  
400 puš ie k  rezervovaných  pre  Klenovčanov 
rozdali e šte pred poludním , tak že  dobrovoľníci, 
k torí sa prih lás ili popoludní sa nem ali čím  
vyzbrojiť . Dňa 29 . augusta 19 44 sa v Klenovci 
zišli ilegálni pracovníci ok re su so soviets k ym i 
partizáns k ym i velite ľm i. Porada sa už však  
ne k onala, pretože  k pt. Buk va , vyslaný ak o 
velite ľ obrannéh o ús e k u 6 o 10.00 h odine  
zh rom aždeným  oznám il, že  Nem ci vtrh li na 
Slovens k o a tým  povstanie  začalo. Účastníci 
porady sa po k rátk ych  inštruk tážach  rozišli do 
pridelených  ús e k ov, aby zabezpečili urých lený 
nástup so Slovens k éh o národnéh o povstania.
M UDr. L. Lebeda, podpreds eda Z O  SZ PB v H núšti

Z a povstania v Tisovci

gen. Július  Nos k o

Použité obrázk y sú z portálu
vivo.s k  a binderovci.s k
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Najstarš ia zach ovaná budova 
š k oly v H núšti

       
      KULTÚRA 

KINO  RIM AVA
PRIPRAVUJE

Ve ľk ofilm  od tvorcov sním k u 
Da Vincih o k ód

ANJELI A DÉM ONI

s  Tom om  H ank som  v h lavnej 
úloh e .

Dobrodružný fantasy film

H ARRY POTTER A 
POLOVIČ NÝ  PRINC

so slovens k ým  dabingom

Najdlh š ie  očak ávaný film ový 
proje k t Slovens k a

JÁNOŠÍK. 
PRAVDIVÁ H ISTÓRIA.

Strana z h istorick éh o k alendára
M edzi najstarš ie  ľuds k é sny patrí túžba vzlietnuť  k u h viezdam , 
teda aspon dostať  sa na M e s iac a najbližš ie  planéty. Luna vŕtala v 
h lavách  už starovek ým  filozofom . O  nej rozm ýš ľal už Galileo 
Galilei, alebo Ján Kepler. O  ce stách  na M e s iac s i m ožem e  prečí-
tať  v rôznych  dielach . Sen sa prem enil na s k utočnos ť . Tažk o 
uveriť , že  od prvéh o pristátia človek a na M e s iaci ube h lo už 40 
rok ov. Proje k t vznik ol v čas e  rivality am erick ej dem ok racie  a 
rus k ej dik tatúry a dostal m eno APOLLO . Práve m is ia Apolla 11 
predpok ladala aj zosadnutie  na M e s iaci.

Avšak  posledná m e sačná stopa patrí Slovák ovi Eugenovi Č erňano-
vi. Pôvodne stíh ací pilot dos iah ol h odnos ť  k apitána v am erick om  
nám orníctve. Ak o pilot NASA sa stal od rok u 19 63 k ozm onautom  
a absolvoval s  ďalš ím i členm i posádok  tri ve sm írne  m is ie : Gem ini 
9 A,  Apollo 10 a Apollo 17. Vtedy to nem alo obdobu - trik rát za 
s ebou do ve sm íru v relatívne k rátk om  čas e , navyš e  už pri druh om  
lete už oblietal M es iac. Pri svojom  záverečnom  pobyte  v rok u 
19 72 ak o astronaut a velite ľ Apolla 17 zanech al aj vôbec poslednú 
ľuds k ú stopu na M e s iaci. Nik  h o odvtedy z pozem š ť anov nepre k o-
nal a iba jedno m eno s  ním  m ožno ve ľk os ť ou porovnávať , pretože  
ten tam  bol prvý Ne il Arm strong. Vo ve sm íre  strávil Eugen 
Andrew  Cernan 23 dní, 14 h odín a 15 m inút. Eugen Č erňan, tak é 
bolo je h o pôvodné m eno, by vôbec nebol, ak  by sa v rok u 19 03 
je h o starý otec Štefan Č erňan so svojou m anželk ou Annou r. Luča-
novou neboli ods ť ah ovali z Vysok ej nad Kysucou do USA. Eugen 
Č erňan sa ne sporne  a vedom e zaradil m edzi najslávnejš ích  potom -
k ov Slovák ov v Am erik e  a vo svete , k torých  je  ve ľk ý počet a h lá-
s ia sa k  dom ovine , h oci už slovens k y m noh í tak m er ne h ovoria.
(H neď po pristátí na Z em i h o obstáli s enzáciech tiví am erick í 
novinári a pýtali sa h o ak o sa cíti k onečne dom a vo vlasti. Je h o 
prvé slová zneli: "M oja vlas ť  je  Slovens k o!")                         (-m p-)
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 KALEIDOSKOP

Nie k om u sa to vlečie , iném u to rých lo ute k á. Pravdou však  je , že  prázdniny sa nám  pre h upli do 
svojej druh ej polovice . Augustové slniečk o sa nám  zdá byť  zubatejš ie  a aj na juh u Slovens k a m ôžem e  
spozorovať  zh rom ažďovanie  sa lastovičie k  na drôtoch  ele k trick éh o vedenia, čo znam ená ich  
predodletový rituál. Pre  vš etk ých  š k olopovinných  nový š k ols k ý rok  sa začne prvým  s eptem brom , ale 
utork ový sviatok  Dňa ústavy SR posunie  slávnostné otvorenie  na stredu 2. s eptem bra. Vyučovanie  sa 
teda začne vo štvrtok  3. s eptem bra a v prvom  polrok u š k ols k éh o rok a 2009 /2010 sa k ončí piatk om  
29 . januára. No te š iť  sa budem e  na je s enné prázdniny, k toré budú trvať  od štvrtk a 29 . ok tóbra a do 
lavíc s i sadnem e  v pondelok  2. novem bra po Sviatk u vš etk ých  svätých .
Vianočné prázdniny s i užijem e  od stredy 23. decem bra 2009  a stretnem e  sa so spolužiak m i až v 
novom  rok u, v pondelok  11. januára 2010. Polročné prázdniny trvajú k rátk o –   do utork a 2. februára, 
no troš k u dlh š ie  budú trvať  prázdniny jarné. Na tie  nastúpim e  22. februára a v učení budem e  
pok račovať  v pondelok  1. m arca. Ve ľk onočné trvajú od štvrtk u 1. apríla a za s ebou ich  budem e  m ať  v 
stredu 7. apríla 2010.  Nám  však  teraz pok račujú prázdniny v tejto s ezóne  a tak  s i e šte v zdraví užim e!

Už sm e  v druh ej polovici prázdnin

H núš ť ans k á s k ládk a TKO  je  h otová
Ak o sm e  vás  už inform ovali v m inulom  čísle H H , 
uk ončenie  výstavby novej k azety s k ládk y tuh éh o 
k om unálne h o odpadu m alo nastať  v m e s iaci júl. 
Dne s  m ôžem e  pok ojne k onštatovať , že  sa to 
podarilo a oznám iť  š irok ej verejnosti, že  s k ládk a 
bola s k olaudovaná, bolo príslušným i orgánm i 
vydané integrované povolenie  a v tých to ch víľach  
sa už zaváža. Pre  občanov m e sta a ok olia by to 
m alo znam enať  nezvyšovanie  poplatk ov za 
odvoz, lik vidáciu a us k ladnenie  dom ovéh o odpa-
du. O dpad z H núšte sa teda nem us í vyvážať  na 
iné s k ládk y, čím  by sa zvýš ili nák lady.  O d nás  by 
sa žiadalo zodpovednejš ie  pristupovať  k  odpa-
dom : dôslednejš ie  s eparovať  plasty, s k lo a papier, 
na čo m ám e  v m e ste  vytvorené podm ienk y, k  
nebezpečným  odpadom  sa stavať  ak o fak t k  
nebezpečným  s  m inim álnou záť ažou na životné 
prostredie  a v zm ysle pravidiel  nak ladať   aj so 
stavebným  a záh radným  odpadom .    (-m p-) FOTO : Ing. Ján Kolim ár

článok  i foto: (-m p-)
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 KALEIDOSKOP

článok  i foto: (-m p-)

2.7.2009  recepčný H otela Robotníck y dom  oznám il 
M e sts k ej Polícii, že  na izbe  č.216 nereaguje ubytovaná 
J.H . po h ádk e  s  m anželom  na k lopanie , ani výzvy 
recepčnéh o a ch yžnej. Izbu m ala uvoľniť , ale dvere  boli 
uzam k nuté.
Náčelník  M sP M ilan M igaľa po preverení, že  oznám enie  
zodpovedá s k utočnosti, požiadal Tech nick é služby m e sta 
o pristavenie  vysok ozdvižnej m anipulačnej ploš iny k  
otvoreném u ok nu a stadiaľ sa dostal do h otelovej izby. 
Naš iel tu p. J.H . s edie ť  na posteli, sporo oblečenú a v 
značne etylizovanom  stave. Po výzve, aby sa oblie k la, 
zobrala s i aj svoje osobné veci, izbu h otela uvoľnila, 
odm ietla lek árs k e  oš etrenie  a požiadala o odvoz dom ov 
na ul. Klok očovu. Z a prie stupok  proti verejném u poriad-
k u podľa § 47 ods . 1, písm .a, písm  b. a c., prie stupok  na 
ús e k u h ospodárenia s  bytm i a nebytovým i prie storm i 
podľa § 26 ods . 1. Z b. č. 372/19 9 0 bola rie š ená v 
blok ovom  k onaní - pok utu 30€ uh radila na m ie ste .

O bje k t Kas ína zažil 4.8.2009  rušnú noc. Najprv po polno-
ci Petra G. v je h o blízk osti nah áňala trojica neznám ych  
osôb. Potom , k eď úspe šne predviedol, že  m á rých le noh y 
a e šte začul z prie storov obje k tu ve ľk ý buch ot. 
Inform oval o tejto s k utočnosti Vieru T. Tá s  m anželom  
bola preveriť , či sa nie k to nevlám al do baru. Poš k odenie  
obje k tu nezistila, avšak  spozorovala trojicu postávajúcu 
v parčík u, a to jednéh o s  odstávajúcim i ušam i, druh éh o 
oblečenéh o v svetlej k oš eli a tretie h o zavalitéh o. Po 
návrate dom ov nepre šlo ve ľa času a znovu bolo počuť  od 
Kas ína buch ot. To už ale volali h liadk u M sP. Tá po prí-
ch ode  z ok na vozidla zaregistrovala tri osoby, k toré sa 
ok am žite  rozplynuli v tm e . Na m ie ste  udalosti objavili 
poš k odené och ranné k ovové m reže  na predajni potravín, 
m reže  v spodnej časti m ech anick y vyh nuté, jeden z 
vis iacich  zám k ov odlom ený sa povaľoval pred sch odík -
m i. Pri stene  obje k tu ve ľk á železná oh nutá tyč, zjavne 
použitá k  páčeniu. H liadk a M sP vyštartovala sm erom  k  
vodárni, k de  sa podarilo pristih núť  osobu zavalitej posta-
vy. O sobu stotožnili, následne  stotožnili aj ďalš ie  dve 
osoby, k toré sa nach ádzali v bezprostrednej blízk osti 
m ie sta pok usu vnik nutia do obje k tu. V dobe  o 01:19  bol 
vyrozum ený operačný dôstojník  O OPZ  R. Sobota o 
prípade  a požiadaný o vyslanie  h liadk y. O  1:32 h liadk a 
O O  PZ  H núš ť a dorazila a M sP im  odovzdala osobu 
Ladislava K. k  prevereniu totožnosti, ďalej im  na m ie ste  
odovzdali vš etk y inform ácie  a veci nájdené na m ie ste  
činu. M sP k valifik ovala tento čin ak o prečin k rádeže  
spolupách ate ľstvom  v štádiu pok usu. Prípad z dôvodu 
vecnej a m ie stnej príslušnosti prevzala O O  PZ  H núš ť a.

Z o zápisník a 
M e sts k ej polície

H ok ejový k lub m ládeže  9 8 v Rožňave ponúk ol 
cez internetovú stránk u Inforoznava U-ram pu 
pre  k orčuliarov a s k ejtbordistov z nedostatk u 
prie storov. Tá bola um ie stnená pred plážovým  
k úpalis k om  v Rožňave. Pracovníci Tech nic-
k ých  služieb m e sta H núšte  ju v utorok  14. júla 
previezli do H núšte . Z atiaľ čak á v areáli TSM  
na rozh odnutie  o um ie stnení. M ám e nie k oľk o 
návrh ov k de  m ôže  stáť , avšak  k onečné rozh od-
nutie  dám e  po návrate prim átora z dovolenk y. 
Uvažujem e  o prie stranstve za š k olou na Nábre -
ží R im avy, alebo na s ídlis k u 1. m ája, či oproti 
š k oly na ul. Klok očovej, uviedol pre  portál 
h nusta.s k  viceprim átor Plie šovs k ý a dodal, že  
na tejto 12,5 m etra dlh ej a tak m er 3,5 m etra 
vysok ej ram pe budú nutné drobné opravy 
jazdných  plôch .

U-ram pa je  už v H núšti

OPUSTILA NÁS JULIANA KRIŠKOVÁ

Najstarš ia obyvate ľk a H núšte "Teta Sí"
(narodená 21.11.19 08) nás  navždy opustila

7. júla 2009 . Č e s ť  jej pam iatk e! 
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        O Z NAM  

VAŠE NOVINY

NÁJDETE KAŽ DÝ  M ESIAC
NA PULTOCH  PREDAJNÍ

Valea, Bižutéria Koch anová v obch odnom  dom e, 

Potraviny Pri vyh ni, H ane s  v Kolónii, U Gregorov,

Nábytok  O brtanec, butik  M ajk a na Poľnej ul., 

Ch ovate ľs k é potreby v k om unálnom  dom e, 

Nem ocničný bufet, O devy v M sÚ, Superm ark et 

TESCO  a stánk y novinovej služby 

V nich  sa dozviete  o zaujím avých  ľuďoch , us k utočnených  i pripravovaných  ak ciách , 
výk onoch  športovcov a jednotlivých  športových  k lubov, h istóriu i o súčasnom  dianí v našom  m e ste ... 

H núš ť ans k ý h las  - to sú noviny do k aždej h núš ť ans k ej rodiny!
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       INZ ERCIA  

Cestovná k ancelária GEM KO  pozýva do Gréck a na Olym ps k ú riviéru
Leptok aria s  CK Gem k o je  nepoch ybne  
najlepš ie  rozh odnutie , ak é toto leto 
m ôžete  urobiť . Kúpať  sa v azúrových  
vodách  Egejs k éh o m ora, k toré objím ajú 
pie sočné pobrežie  pod bájnym  
Olym pom . Je to výzva k  bezpočtu 
nových  zážitk ov, obrazov, farieb m ora a 
božs k ej aury, k torá sa vznáša od je h o 
zasneženéh o vrch olu k  rajs k ým  plážam . 
Dobrá nálada a tajom né napätie , zábava, 
h udba, rados ť  a odpočinok . To je  
k aždodenný obraz toh to m agick éh o 
gréck e h o zák utia.

         CK GEM KO
         Svätopluk ova 3
         9 79  01 Rim avs k á Sobota

004477  //  5566  3311  222255
0099 0044  333355  887744
ww ww ww ..ggee mm kk oo..ss kk

Keď dovolenk a, tak  s  Gem k om ! 
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H núš ť ans k ý Klub slovens k ých  turistov zorganizoval 4.7.2009  na 
počes ť  a oslavu nádh e rných  os em de s iatych  rok ov svojh o člena, 
ak tívne h o a vytrvaléh o turistu pána Jank a Klim enta výstup na Sinú.
Z ájazd do Dem änovs k ej doliny bol zorganizovaný aj pre  záujem cov 
o k úpanie  v Liptovs k om  Jáne alebo pobyt v Jáns k ej doline .
Toh to rok u záujem  o turistik u prevýš il k úpanie . Veď k to by nech cel 
absolvovať  výstup na jeden z nak rajš ích  vrch ov v Nízk ych  Tatrách . 
Siná so svojou nadm ors k ou výš k ou 1560 m  patrí k  štvorici k ončia-
rov nad Dem änovs k ou dolinou s  prvotriednym  výh ľadom .
H neď od začiatk u bol výstup ve ľm i zaujím avý, z asfaltovej ce sty po 
pár m etroch  sm e  sa ocitli v rom antick ej dolink e  s  príjem ným  potô-
čik om , k torý nás  ovlažoval h lavne pri našom  návrate .
Ch odník  po potôčik u bol m ie stam i riadne  k lzk ý, veď celý k opec je  
vápencový. Strm é ok olité bralá, nádh e rný spev vtáčik ov a ne sm ie rne  
m nožstvo vzácnych  ch ránených  k vietk ov spolu so zurčaním  
potôčik a boli balzam om  pre  vš etk ých . Po polh odink e  sm e  opustili 
sprievod potôčik a, brál a k vietk ov a pok račovali sm e  strm ým  lesom  
s  m oh utným i sm re k m i. Ne s k ôr sa stúpanie  zm ie rnilo, le s  bol redš í a 
nak úk ajúce slniečk o opierajúc sa do m oh utných  ih ličnanov, k toré 
nám  svojou vôňou pom áh ali pri výstupe, pripom ínalo, že  tam  vonk u 
je  poriadne  h orúco. V s edle pod Sinou sm e  s i k rátk o oddých li a 
poďh o strm o h ore  na bralnatú čas ť  k opca. Z  vrch ola Sinej ok rem  
roja otravných  m uš ie k  bol pre k rásny výh ľad na k ončiare  Nízk ych  
Tatier –  Poľanu, Ch opok , Ďum bier, celú Dem änovs k ú dolinu, ale aj 
na Liptovs k ú M aru, Ružom berok , či Liptovs k ý M ik uláš .
Výstup na Sinú a celý zájazd aj s  podporou počas ia sa vydaril. Jank o 
Klim ent a najm ladš ia štvorročná účastníčk a, k torá sam a vyšla s k oro 
až na vrch ol Sinej vypadali spok ojne a vôbec nie  unavene .
Vš etk ých  m ilovník ov pre k rásnej prírody KST v H núšti pozýva 
26.9 .2009  na výstup na Ďum bier.

Rok y neuberajú na s ile - pridávajú na lás k e  k  prírode  

Redak cia H núš ť ans k éh o h lasu sa pripája k u gratulantom  a želá pevné 
zdravie  do zdolávania ďalš ích  nadm ors k ých  výšok  naš ej vrch ovatej prírody. 

Vš etk o najle š ie , ujo Jank o!

Ing. M arián M ich alík




